
 
 

  

AREA DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO DIREZIONE GENERALE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 20   ANNO 2017 DEL 20-01-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 4 

OGGETTO: 

FONDO DI DOTAZIONE DEL CASSIERE ECONOMO PER L'ANNO 2017 - INDIVIDUAZIONE PROVVISORIA DEI 

CAPITOLI DI SPESA E DEI RELATIVI LIMITI DI UTILIZZO. 

   IL  DIRETTORE GENERALE 

  SAVONA PIETRO 

PREMESSO CHE con Delibera Commissariale n. 100 del 21 ottobre 2017 è stato approvato il nuovo “ 

Regolamento di contabilità armonizzata “ aggiornato in base ai principi del decreto legislativo 23 giugno 

2011 n.118 che prevede agli artt. 64 e 65 che il cassiere economo sia dotato, all’inizio di ciascun esercizio 

finanziario, di un fondo di dotazione determinato con atto del Direttore reintegrabile durante l’esercizio 

previa rendicontazione delle somme già spese; 

  

CONSIDERATO CHE con determina del Direttore Generale n. 6 del 16 Gennaio 2017, è stato determinato 

il fondo di dotazione del cassiere economo per l’ anno 2017 nella misura di € 20.000,00 e confermato il 

dipendente di ruolo a tempo indeterminato Dott. Vincenzo Spanò economo dell’ Ente; 

  

TENUTO CONTO CHE nelle more dell’ approvazione del Bilancio di Previsione 2017/2019 l’ Ente è 

autorizzato ad operare i pagamenti di spese derivanti da obblighi contrattuali assunti nei precedenti esercizi, 

nonché della gestione dei residui e provvedere all’ impegno di nuove spese nei limiti, per ogni mese, di un 

dodicesimo degli stanziamenti previsti da ciascun capitolo dell’ ultimo bilancio di previsione regolarmente 

approvato, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie e non 

suscettibili di impegno e pagamento frazionabili in dodicesimi, e limitatamente alle spese urgenti ed 

indifferibili necessarie per il regolare funzionamento dell’ Ente; 

  

PRESO ATTO della nota prot. n. 639 del 17/01/2017 con la quale l’Economo ha dettagliato la richiesta di 

spesa tramite budget economale per complessive € 802,31 relative a piccole spese necessarie al corretto 

funzionamento della gestione dell’ Ente; 

  

RITENUTO NECESSARIO, provvedere all’ impegno delle predette somme pari ad € 802,31 nel budget 

economale per l’ anno 2017; 

  

VISTO lo  Statuto dell’Ente; 

  

VISTO il D.A. del 22.12.2000 pubblicato sulla G.U.R.S del 19.01.2001; 

  

VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO il vigente Regolamento interno di contabilità; 

  

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi dell’Istituto; 



  

VISTA la Deliberazione commissariale n.66 del 04/07/2016 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2016-2018; 

  

VISTO il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti, prot. n. 

41540  del 06  settembre 2016, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 15775 del 08/09/2016 con il 

quale è approvato  il Bilancio di Previsione 2016-2018 del I.A.C.P. di Trapani con le condizioni riportate nel 

parere favorevole espresso dal servizio 5 – Vigilanza del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria generale della Regione, prot. n. 39427 del 11 agosto 2016; 

  

VISTA la D.C. n.88 del 9 settembre 2016 “BILANCIO DI PREVISIONE, ESERCIZIO 2016-2018. PRESA 
D'ATTO DELL'APPROVAZIONE DA PARTE DEL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO 
INFRASTRUTTURE E MOBILITÀ TRASPORTI ”;  

  

VISTA la D.C.  130 del 30/12/2016 “Approvazione Bilancio di Previsione 2017/2019 ed Allegati”; 
  

VISTA la D.C.  131 del 30/12/2016 “ Approvazione esercizio provvisorio di Bilancio ai sensi dell’art. 43, 
del d.lgs 118/2011” 

  

VISTO il decreto di nomina n. 36/GAB del 29/12/2016 di Commissario ad Acta al Dr. Ignazio Gentile 

registrato nel protocollo generale dell’ Ente n. 22420 del 30/12/2016; 

  

RITENUTO di dover prendere atto del provvedimento prot. n. 1896 del 12/01/2017 a firma del Dirigente 

generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti – servizio 13, acclarata al protocollo generale 

dell’Ente al n. 516 del 13/01/2017  con il quale viene autorizzata la gestione provvisoria di bilancio relativa 

all’esercizio finanziario 2017 dello I.A.C.P. di Trapani in luogo dell’esercizio provvisorio;  

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra riportate, di non  dover dare esecutività alla deliberazione 

comm.le n. 131 del 30/12/2016; 

CONSIDERATO che, nelle more dell’ approvazione del Bilancio di Previsione 2017-2019 da parte del 

competente Assessorato,  la gestione finanziaria si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità 

finanziaria riguardanti l’ esercizio provvisorio o la gestione provvisoria di cui al paragrafo 8 dell’ allegato 

4/2 al Dlgs 23/06/2011 n.118. In tal caso gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ 

ultimo bilancio approvato per l’ esercizio cui si riferisce la gestione o l’ esercizio provvisorio, ed effettuano i 

pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’ anno precedente e degli 

stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato; 

   

CONSIDERATA, in particolare,  l’ annualità 2017 del suddetto Bilancio;  

DETERMINA 

  

CONFERMARE il fondo di dotazione del cassiere economo nella misura complessiva di € 20.000,00, come 

previsto nel Bilancio di Previsione 2017/2019 esercizio 2017, a cui la gestione contabile di questo Ente fa 

riferimento,  reintegrabile periodicamente, previa rendicontazione delle somme già spese, corredate dei 

documenti fiscali giustificativi dei pagamenti;   

  
ANTICIPARE a favore dell’ Economo, pari a ad € 802,31 sullo stazionamento di spesa del bilancio 

2016/2018 esercizio 2017 gestione provvisoria  sullo stanziamento di spesa di cui alla MISSIONE 8 - 

Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 - Edilizia Residenziale pubblica e locale e 

piani di edilizia economico popolare  -  TITOLO 7  - Uscite per conto terzi e partite di giro – MACRO 

AGGREGATO 701 – Uscite per partite di giro  - CAPITOLO 344 – ART. 3 – Rendicontazione Fondo al 
Cassiere -  per il pagamento delle superiori spese dando atto che sono spese urgenti ed indifferibili; 
  
  



IMPEGNARE  le relative somme con imputazione al Bilancio di Previsione 2017/2019 esercizio 2017, 

gestione competenza, così come di seguito indicato: 

  
Missione Progr. Titolo Macroagg. Cap art. DESCRIZIONE CAPITOLI Budget 2017 

8 2 I 103 32 5 Manutenzione impianti 120,00 

8 2 I 103 32 32 Spese postali 5,45 

8 2 I 103 34 1 Pubblicazioni 45,00 

8 2 I 103 35 3 Manutenzione macchine d'ufficio 114,68 

8 2 I 103 36 3 Gestione sistema informatico - licenze d' uso 48,68 

8 2 I 103 38 0 Gestione automezzi - Tassa Circolazione Auto 228,91 

8 2 I 103 38 4 Gestione automezzi - Manutenzione Auto 24,00 

8 2 I 103 41 3 Spese su depositi bancari e postali 10,00 

8 2 I 103 45 2 Spese diverse n.a.c. (non frazionabili) 197,12 

8 2 I 103 45 3 Spese diverse 0,00 

8 2 I 105 181 0 Imposta di bollo 8,47 

            TOTALE 802,31 

  

  

DARE ATTO che trattasi di piccole spese necessarie a garantire il corretto funzionamento dell’ attività dell’ 

Ente; 

  

NOTIFICARE la presente al dott. Vincenzo Spanò, economo dell’Ente. 

   

                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                         F.to Dr. Pietro SAVONA 

  

  

         L’ECONOMO  

F.to   Dr. Vincenzo SPANO’ 

                         

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
DIREZIONE GENERALE  

AREA INTERESSATA 
DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: 
FONDO DI DOTAZIONE DEL CASSIERE ECONOMO PER L'ANNO 2017 - INDIVIDUAZIONE 
PROVVISORIA DEI CAPITOLI DI SPESA E DEI RELATIVI LIMITI DI UTILIZZO. 

Impegno  n° 110 Anno Gestione : 2017 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 32 / 5 

Importo: € 120,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 109 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 33 / 32 

Importo: € 5,45 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° 108 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 34 / 1 

Importo: € 45,00 / Anno 2 0,00 / Anno 3 0,00 

Impegno  n° 107 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 35 / 3 

Importo: € 114,68 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 106 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 36 / 3 

Importo: € 48,68 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° 105 Anno Gestione : 2017 

MISSIONE 08.02.102 

CAP. 38 / 0 

Importo: € 228,91 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° 104 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 38 / 4 

Importo: € 24,00 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° 103 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 41 / 3 

Importo: € 10,00 / Anno 2 0,00 / Anno 3 0,00 

Impegno  n° 102 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 45 / 2 

Importo: € 197,12 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 101 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.105 

CAP. 181 / 0 

Importo: € 8,47 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

1.604,62  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  20-01-2017 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


